Tokoh ini adalah tokoh yang sangat dikenal dalam kajian al-Quran dan
hadis. Ia bergelar al-Hāfidz, yakni orang yang hafal 100 ribu hadis lengkap
sanad dan matannya. Nama lengkapnya Syihābuddin Ibnu Fadhl Ahmad bin Ali
bin Muhammad bin Mahmud bin Ahmad bin Hajar. Terlahir di Mesir pada
bulan Sya‟ban 773 H11 atau Februari 1372 M dan wafat pada 18 Dzulhijjah 852
H atau 2 Februari 1449 M. dia tumbuh sebagai seorang yatim, ia menjadi hafidz
al-Qur‟an di usia belia, 9 tahun. 12 Di samping al-Qur‟an dia juga menghafal
beberapa kitab lain, di antaranya kitab Nadzam Alfiyah Ibnu Malik, ‘Umdatul
Ahkam al-Maqdisy, Minhajul Ushul al-Baidowy, al-Hawi al-Shagir al-Qazwiny,
serta beberapa kitab lainnya.

Pandemi Masa Sahabat Nabi saw dan Bani Umayyah

No Pandemi Waktu Tempat Jenis
Pandemi

Korban

1 Syirawayh/
Siroes b.
Khusrow (d.
628 M)
(Conrad/
Noldeke)

6 H/ May
627- May
628 M
(Conrad)

Mada'in,
Persia

tidak ada
identifikasi

Syirawayh, raja persia
dan beberapa korban
lain yang tidak tercatat
oleh sejarah

2 Amwas/
Emmaus

18 H/
639 M

Syam/Syir
ia

Penyakit Pes 25 000 jiwa (termasuk
di antaranya para
sahabat Bilal b. Rabah

al-Tamīmī, al-Ḥāriṡ b.
Hisyām al-Makhzūmī,

Ḥażāfah b. Naṣr al-

Aduwwī, Salma b. Naṣr
al-Aduwwī, Suhail b.
Amr, Syarahbil b.

Hasnah, Ṣakhr b. Naṣr
al-Aduwwī, Ṣukhair b.

Naṣr al-Aduwwī, Āmir

b. al-Ḥāriṡ, Āmir b.
Abdillah, Āmir b.
Ghīlān, Abdurrahman
b. Mu‟āż b. Jabbāl,
Abdullāh b. Suhail,

Inbah b. Suhail, al-Faḍl
b. al-Abbās, Mu‟āż b.
Jabbāl, Yazid b. Abī
Sufyān, Abu Ubaidah
bin Jarrah)

3 Kufah 50 H/
670 M

Kufah al-Mughirah b. Syu'bah

4 Ibn Zubair/
Torrent
Plague

Syawwal
67 H/
April 689
M
(Mada'ini)

Basrah Penyakit
Pes*

253. 000 jiwa (Abu
Aswad al-Du'ali,
Qaibasah b. Harits al-
Ansori, 83 anak Anas
b. Malik, 40 anak
Abdurrahman b. Abu
Bakar, dan Beberapa
korban lain yang tidak
tercatat oleh sejarah

69 H./
Juli 688
M- Juni
689 M

5 Perawan
(plague of
maidens)

86 H/
December
705 M -
Desember
706 atau
86 H/
Januari-
Desember
705 (Ibn
Abi
Hajalah)

Kufah,
Basrah,
Wasit

Penyakit
Pes*

Umayah b. Abdullah b.
Khalid b. Usaid al-
Qurasyi, Abdullah b.
Matraf al-Syukhair

Syawwal
87 H/
Septembe
r-oktober
706 M (al-
Madaini)

6 Adi b.
Artha'ah

100 H/
718 M

Basrah Penyakit
Pes*

Gubernur Basrah

7 Ghurab 127 Seseorang dari Ribab

7 Salam b.
Qutaibah

Sya'ban-
Romadlan
-Syawwal
131 H/
748 M

Basrah Penyakit
Pes*

Setiap hari 1000 jiwa
selama dua bulan
(Ayyub b. Abi
Tamimah Kaisan al-
Amam al-Basari)

Tabel 2. Pandemi masa Abbasiyah24

No Tahun Tempat Korban Keterangan

1 134 Roy

2 146 Baghdad

3 221 Basrah

4 249 Iraq

5 301

6 346 Meninggal secara tiba-tiba,
bahkan ketika seorang
hakim masih mengenakan
seragam dinasnya dan